
MA RIX
KY ICE C

Níže poskytujeme popis vybraných rostlin z tuzemských polí a hájů. Postupně popi-
sujeme jejich kořeny, stonky, listy, květy i plody a všímáme si jejich nejzajímavějších
rysů, jež vám mohou pomoci s úspěšnou identifikací rostliny.

Kopřiva dvoudomá
Stonek kopřivy má hranatý tvar a je to tzv. lodyha, tedy z něj přímo vyrůstají listy. Ty
poznáte podle charakteristického zubatého okraje a také podle výrazného řapíku.
Plodem kopřivy jsou nažky vejčitého tvaru.

Růže šípková
Listy růže jsou oproti kopřivě oblejší a také drobnější, dlouhé typicky kolem jednoho
centimetru. Obvykle však keř poznáte spíše podle jeho plodu, kterým je oranžově
až červeně zbarvený šípek.

Přeslička rolní
Přeslička má rovněž lodyhu, ta je ale na rozdíl od kopřivy dutá. Listy jsou zboku
srostlé a uspořádané do přeslenu – odtud též plyne název přeslička.

Pampeliška lékařská
Stejně jako u přesličky je i stonek pampelišky dutý, oproti předešlým případům je
jím však stvol. To znamená, že typicky vykousané listy nevyrůstají přímo ze stonku,
ale tvoří na jeho konci přízemní růžici. Žluté květy jsou uspořádány do tzv. úboru.
Plodem je nažka opatřená typickým chmýřím bílé barvy.

Dub letní
Kořeny dubu letního mohou dorůstat až do hloubky 5 m. Listy jsou laločnaté a na-
pojené na krátký řapík, čímž se liší od dubu zimního, jehož listy mají řapík delší.
Plodem je žalud, což není nic jiného než nažka, podobně jako u pampelišky.

Mateřídouška vejčitá
Stonkem je opět lodyha, která však může u země i dřevnatět. Listy mají – jak druho-
vý název napovídá – vejčitý tvar, řapík je kratičký. Drobné květy fialové barvy jsou
sdruženy do hlavatého květenství.


